PAGE
3

[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

30.05.2024                                                                                                                               № 39
Об утверждении отчета комитета Муниципального Совета ЯМР
по бюджету, финансам и налоговой политике
 о проделанной работе за 2023 год
Принято на заседании

Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

«30» мая 2024 г.
В соответствии с частью 3 статьи 15 Регламента Муниципального Совета Ярославского муниципального района, утвержденного решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.06.2021 № 52, заслушав отчет комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района по бюджету, финансам и налоговой политике о проделанной работе за 2023 год, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый отчет комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района по бюджету, финансам и налоговой политике о проделанной работе за 2023 год.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.
Председатель Муниципального Совета
Ярославского муниципального района                                             Е.В.Шибаев
                        УТВЕРЖДЕН

                                                            решением Муниципального Совета
                                                                 Ярославского муниципального района
                                 от 30.05.2023 № 39
Отчет
комитета Муниципального Совета ЯМР
по бюджету, финансам и налоговой политике о проделанной работе                    за 2023 год
Свою деятельность комитет осуществлял в соответствии с регламентом Муниципального Совета ЯМР и вопросами ведения комитета.
Основными формами работы комитета являлись: регулярное проведение заседаний комитета, заседаний рабочих групп, совещаний с привлечением заинтересованных лиц: руководителей и сотрудников Администрации ЯМР.

В течение отчетного периода произошли кадровые изменения.
На основании письменного заявления, в декабре 2022 года, в состав комитета включен депутат Муниципального Совета Ярославского муниципального района Балкова Светлана Евгеньевна. Учитывая протокол заседания комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района по бюджету, финансам и налоговой политике от 09.02.2023 № 1, назначена на должность председателя комитета.
В сентябре 2023 года, в состав комитета включен депутат Муниципального Совета Ярославского муниципального района Храмцова Валентина Алексеевна.
В настоящее время в состав комитета входят 11 депутатов.

В течение отчетного периода всего проведено 20 заседаний, из них: 9 – внеочередных (3 в формате ВКС).
На первом месте по количеству рассматриваемых вопросов - вопросы формирования и контроля за исполнением бюджета. Были рассмотрены и приняты решения об исполнении районного бюджета за 2022 год и о районном  бюджете Ярославского муниципального района на 2024 год и плановый  период  2025 и 2026 годов.

Районный бюджет муниципального района на 2023 год корректировался 9 раз. Вносимые в него изменения были обусловлены фактическим поступлением налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов, корректировкой размеров межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям, а также необходимостью решения вопросов социального характера.
Наиболее важной и значимой в деятельности комитета следует отметить работу над проектом решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О районном бюджете ЯМР на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

При формировании бюджета в первую очередь планировалось обеспечить его социальную направленность. В части налоговой и бюджетной политики учтены изменения законодательства Российской Федерации и Ярославской области. Основой формирования районного бюджета является программно-целевой метод планирования ассигнований. Установлены приоритетные направления в финансировании обязательств по:

     - выплате заработной платы и начислениям на нее,

     - оплате жилищных и коммунальных услуг,

     - выполнению публичных нормативных обязательств,

     - обслуживанию и погашению долговых обязательств Ярославского муниципального района,

     - закупке продуктов питания,

     - ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и предоставлению межбюджетных трансфертов (за исключением субсидий).
Проект решения о бюджете с документами и материалами размещен на сайте Администрации Ярославского муниципального района по электронному адресу: https://yamo.adm.yar.ru/fin/fin-2022.php, также опубликован в Деловом вестнике газеты «Ярославский агрокурьер».

В целях доведения до населения поселения полной и точной информации о проектах муниципальных нормативных правовых актов, изучения общественного мнения, осуществления диалога органов местного самоуправления с общественностью в 2023 году проводились публичные слушания.

14 апреля 2023 года состоялись публичные слушания по исполнению районного бюджета за 2022 год, 08 декабря 2023 года - публичные слушания по проекту районного бюджета Ярославского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
На заседаниях комитета рассматривались информации Администрации Ярославского муниципального района об исполнении районного бюджета за первый квартал, первое полугодие и за девять месяцев 2023 года.
Большое внимание уделялось рассмотрению информации о работе Контрольно-счётной палаты Ярославского муниципального района за 2022 год. Председатель КСП доложила на заседании комитета об организационно-методической, экспертно-аналитической и контрольно-ревизионной деятельностям. По итогам 2022 года было проведено 21 контрольное мероприятие. По результатам контрольных мероприятий Палатой обьектам контроля давались рекомендации и предложения.

В течение 2022 года Палатой проводилась финансовая экспертиза проек​тов решений Муниципального совета Ярославского Муниципального района. Палатой были даны замечания и предложе​ния, учтенные впоследствии разработчиками документов. В рамках предварительного контроля бюджета наиболее значимым мероприятием является экспертиза проектов решений о бюджете района и поселений района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Информация о контрольных мероприятиях размещается Палатой в сети интернет по адресу https://yamo.adm.yar.ru/ksp/ksp3.php

В мае 2023 года Муниципальным Советом Ярославского муниципального района было принято решение «Об исполнении районного бюджета Ярославского муниципального района за 2022 год», ранее рассмотренный на заседании комитета.
Комитет осуществляет постоянный контроль за исполнением принятых ею решений.
Депутаты – члены комитета активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на ее заседания. Также депутаты активно участвовали в работе остальных комитетов Муниципального Совета ЯМР.
В целом комитет Муниципального Совета ЯМР по бюджету, финансам и налоговой политике провел интенсивную работу: все рассмотренные проекты решений, вынесенные на заседание Муниципального Совета ЯМР и рекомендованные к принятию, получили поддержку от депутатов Муниципального Совета ЯМР.
Пояснительная записка

к решению Муниципального Совета ЯМР

«Отчет комитета Муниципального Совета ЯМР
по бюджету, финансам и налоговой политике
о проделанной работе за 2023 год»
Данный проект решения выносится на рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района в  соответствии со статьей 15                               Регламента Муниципального Совета ЯМР.

Председатель комитета

Муниципального Совета ЯМР по бюджету,

финансам и налоговой политике                                                С.Е. Балкова